
Skabelon til brug for social- og psykiatriudvalgets 
budgetdrøftelse til budgetlægningen for 2022-2025 

Budget/finansieringsinitiativer: En socialrådgiver på hvert alment sengeafsnit 
i voksenpsykiatrien

Fremsat af: Social- og psykiatriudvalget på baggrund af forslag fra Socialistisk Folkeparti

Formål og indhold:

Det foreslås, at der opnormeres, så der er 1 årsværk socialrådgiver på de almene afsnit i 
voksenpsykiatrien.

Opnormering af socialrådgiverkapaciteten på de almene sengeafsnit i voksenpsykiatrien vil 
kunne skabe en bedre sammenhæng mellem det kommunale system og psykiatrien, der vil 
medføre en øget livskvalitet for patienterne og deres pårørende, samt give en positiv effekt i 
forhold til genindlæggelser. 

En opnormering af socialrådgivere vil også aflaste de andre faggrupper som er svære at 
rekruttere, og som nu ofte må påtage sig opgaver de ikke er uddannet eller kvalificerede til i 
det tværsektorielle samarbejde. Således kan vi sikre en bedre udnyttelse af de sparsomme 
ressourcer i psykiatrien, så fx en læge ikke skal bruge tid på at agere socialrådgiver i mangel 
af denne. 

Socialrådgivere kan fx organisere og facilitere netværksmøder og sørge for at patienter med 
behov udskrives med en foranstaltning. Dette vil forventes at reducere risiko for 
genindlæggelse. 

I forbindelse med budgetforslaget kan det undersøges, om medarbejdere i Region 
Hovedstadens Psykiatri udfører skyggearbejde i form af opgaver, som ikke bliver talt om og 
som medfører ulønnet ekstra arbejde for de ansatte, som kan medføre stress og udbrændthed 
hos medarbejderne og store forskelle i behandlingen afhængig af medarbejderen. Disse 
opgaver kan typisk være at kontakte patienter som skulle være afsluttet fordi de ikke er 
færdigbehandlet, udlevere private telefonnumre, gå med patienter på apoteket, jobcentret osv. 
i overgangen til den kommunale socialpsykiatri. En del af dette eventuelle skyggearbejde 
kunne dækkes af en socialrådgiver med den faglige kompetence og anerkendelse. 

Administrationens bemærkninger: (feltet kan slettes, hvis der ikke er nogen)

Der er 64 almene psykiatriske sengeafsnit (ekskl. retspsykiatri og spiseforstyrrelser), hvor der 
i dag er tilknyttet knap 33 socialrådgivere.

31 socialrådgivere yderligere kræver tilførsel på ca. 16,7 mio. kr. årligt. 

Hovedparten af socialrådgiverne i psykiatrien er ansat i de psykiatriske ambulatorier. Ofte har 
indlagte patienter igangværende ambulante forløb, hvor de allerede er tilknyttet en 
socialrådgiver. Der arbejdes aktuelt på, at det under indlæggelse fortsat er socialrådgiveren fra 
ambulatoriet, der har kontakten til patienten og som varetager opgaver i relation til denne. 
Denne praksis sikrer bl.a., at patienten skal forholde sig til færrest mulige personer i sit 
samlede behandlingsforløb. Samtidig betyder det, at den socialrådgiver der varetager opgaver 



i forhold til patienten (som fx netværksmøder og kontakten med den kommunale 
socialrådgiver) allerede kender patienten. Region Hovedstadens Psykiatri arbejder aktuelt 
med at styrke samarbejdet mellem den ambulante psykiatri og sengeafsnit.

Det er derfor Region Hovedstadens Psykiatris vurdering, at der ikke er behov for et fuldt 
socialrådgiverårsværk knyttet direkte til hvert sengeafsnit i voksenpsykiatrien. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk 16,7 16,7 16,7 16,7
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

31 31 31 31

Samlet udgift 16,7 16,7 16,7 16,7
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Flere socialrådgivere på de psykiatriske sengeafsnit vil kunne skabe en bedre sammenhæng 
mellem det kommunale system og psykiatrien og dermed lette overgangen til livet efter 
indlæggelse. Dette vil naturligt medføre en øget livskvalitet for patienterne og deres 
pårørende samt have en positiv effekt i forhold til genindlæggelser.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Forslaget bidrager især til verdensmål 3, Sundhed og trivsel, da en udvidelse af antallet af 
socialrådgivere kan bidrage til at styrke det nære sundhedsvæsen.
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